1

中国老年大学协会远程教育工作委员会

中老协远教字〔2021〕4 号

关 于 征 集

第五批全国老年远程教育研究课题的通知

各省（自治区、直辖市）委员单位：

在各省（自治区、直辖市）老年大学协会、老年大学的

共同努力下，全国老年远程教育科研工作已取得可喜成绩。

为全面贯彻党的十九届四中、五中全会精神，结合老年远程

教育实际情况，决定开展第五批全国老年远程教育重点研究

课题征集工作。现将有关事项通知如下。

一、组织领导

征集研究课题的工作，在中国老年大学协会远程教育工

作委员会的统一领导下,由福建老年大学承担的老年远程教

育科研与信息服务指导中心牵头落实。请各省（自治区、直

辖市）老年大学协会、省级老年大学牵头，组织本地区各级

老年大学（学校）积极参加。

二、时间安排

1．2021 年 3 月底前请各省（自治区、直辖市）老年大

学协会、省级老年大学，做好宣传发动工作,可将本通知转

发本地区各级老年大学（学校）包括实验区。

2

2．2021 年 4 月 30 日前，各省（自治区、直辖市）老年

大学协会、省级老年大学填写《第五批老年远程教育科研课

题汇总表》（见附件 2），报老年远程教育科研与信息服务指

导中心（福建老年大学）。

联 系 人：林江旺

联系电话：0591-87275725

电子邮箱：ycjygzwyh@126.com

3．2021 年 5 月底前，发布课题立项名单。

4．2021 年 12 月底前，各立项单位上报课题成果。

5．2022 年一季度组织评奖，二季度公布获奖名单。

6．2022 年下半年制作论文汇编，适时组织老年远程教

育论坛。

三、课题要求

1．加强老年远程教育实践经验的总结，注重应用性研

究；

2．研究论文（报告）以 3000～4000 字为宜，最多不超

过 5000 字。

3．论文应有内容提要（200 字左右）、关键词（3～5 个），

文稿一律用 A4 纸双面打印；正文用小 4 号宋体字，行距固

定值 24；页面设置：上下、左右均用 2.5 厘米；左上角方格

内用 5 号楷体字注明“第五届全国老年远程教育研究课题”

字样。

4．正文最后须注明作者姓名、单位及职务（职称）、联

系电话、电子邮箱、通讯地址、邮编。

3

附件：

1．第五批全国老年远程教育研究项目（课题）指南

2．第五批全国老年远程教育研究项目（课题）申报汇

总表

中国老年大学协会远程教育工作委员会

2021 年 2 月

4

附件 1：

第五批全国老年远程教育研究项目（课题）指南

序号 课题名称

1 推进老年远程教育在新发展阶段的融合发展共建共享研究

2 “互联网+”老年远程教育的理论与实践研究

3 如何运用远程老年教育助力老人跨越“数字鸿沟”的研究

4 探索疫情防控常态化下的远程老年教育发展研究

5 高质量远程老年教育课程建设与保障研究

6 如何持续推动高质量的老年远程教育发展研究

7 如何推进基层远程老年教育发展研究

8 新时代远程老年教育新方法及新热点研究

9 新兴技术背景下农村远程老年教育的发展与实践

10 探索积极应对人口老龄化的远程老年教育体系

11 探索远程老年教育“医养教”新模式研究

12 农村“养老服务+远程老年教育”研究

13 如何加强远程老年教育学科专业建设

14 探索远程老年教育课程质量监控与评价体系

15 如何进一步推动远程老年教育队伍发展

5

附件 2：

第五批全国老年远程教育研究项目（课题）申报汇总表

汇总单位： 联系人： 手机： 填表时间：

序号 课题名称 单位 负责人 联系人 手机 邮箱

1

2

3

4

5

注：1、以省（区、市）为单位汇总；

2、2021 年 4 月底前报“全国老年远程教育科研与信息服务指导中心”（福建老年大学）。